Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 декабря 2016 г. N 405-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ, УСЛОВИЯХ
И ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА
НА ПОЛУЧЕНИЕ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМИ В РЕЗУЛЬТАТЕ
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Законом Ивановской области от 08.11.2012 N 90-ОЗ "Об обеспечении граждан Российской Федерации бесплатной юридической помощью на территории Ивановской области", в целях реализации права на получение бесплатной юридической помощи гражданами Российской Федерации, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Ивановской области Правительство Ивановской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке, условиях и организационно-правовом обеспечении реализации права на получение бесплатной юридической помощи гражданами Российской Федерации, пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Ивановской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Ивановской области
С.В.ЗОБНИН

Приложение
к постановлению
Правительства
Ивановской области
от 06.12.2016 N 405-п

[bookmark: P35]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ, УСЛОВИЯХ И ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА НА ПОЛУЧЕНИЕ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
ГРАЖДАНАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМИ В РЕЗУЛЬТАТЕ
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение регулирует порядок, условия и организационно-правовое обеспечение реализации права на получение бесплатной юридической помощи гражданами Российской Федерации (далее - граждане), пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Ивановской области.
2. В настоящем Положении понятие "чрезвычайная ситуация" применяется в значении, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
3. Право на оказание бесплатной юридической помощи имеют граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, указанные в пункте 8.1 части 1 статьи 20 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации").
4. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, могут реализовать свое право на получение бесплатной юридической помощи лично или через законного представителя (представителя).
5. Бесплатная юридическая помощь гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, предоставляется участниками государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Ивановской области (далее - участник системы бесплатной юридической помощи):
исполнительными органами государственной власти Ивановской области, определенными в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 19.02.2014 N 50-п "О государственной системе бесплатной юридической помощи в Ивановской области", и подведомственными им учреждениями;
адвокатами, включенными в список адвокатов Ивановской области, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи.
6. Для получения бесплатной юридической помощи гражданин, пострадавший в результате чрезвычайной ситуации (далее - заявитель), подает участнику системы бесплатной юридической помощи заявление об оказании бесплатной юридической помощи лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению на бумажном носителе.
7. Вместе с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, заявитель представляет участнику системы бесплатной юридической помощи документы, предусмотренные постановлением Правительства Ивановской области от 28.12.2012 N 572-п "Об утверждении перечня документов, определяющих принадлежность гражданина Российской Федерации к категории лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической помощи".
8. Если с заявлением об оказании бесплатной юридической помощи лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, обращается законный представитель (представитель) заявителя, то дополнительно представляются документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени заявителя, оформленный в установленном порядке.
9. Документы представляются заявителем или его законным представителем (представителем) в оригиналах или в надлежащим образом заверенных копиях.
С подлинников документов участник системы бесплатной юридической помощи снимает копии, которые им заверяются, а подлинники документов возвращаются заявителю или его законному представителю (представителю).
10. При личном обращении заявление об оказании бесплатной юридической помощи лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, регистрируется в день его приема.
В случае направления заявления и документов по почте или в форме электронного документа их регистрация осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем их получения участником системы бесплатной юридической помощи.
11. Факт введения режима чрезвычайной ситуации участник системы бесплатной юридической помощи устанавливает путем запрашивания документов в рамках межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с действующим законодательством.
12. Участник системы бесплатной юридической помощи (исполнительный орган государственной власти Ивановской области, подведомственное ему учреждение) оказывает бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к его компетенции, в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством для рассмотрения обращений граждан.
13. Адвокаты, включенные в список адвокатов Ивановской области, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи, оказывают гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, юридическую помощь в виде:
правового консультирования в устной или письменной форме;
составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера;
представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".
14. Участник системы бесплатной юридической помощи (исполнительный орган государственной власти Ивановской области, подведомственное ему учреждение) не оказывает бесплатную юридическую помощь в случае:
непредставления документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;
обращения с заявлением ненадлежащего лица;
обращения гражданина либо его представителя к участнику системы бесплатной юридической помощи с заявлением по вопросам, не относящимся к компетенции данного участника системы бесплатной юридической помощи.
15. Участник системы бесплатной юридической помощи (адвокат) не оказывает бесплатную юридическую помощь в случае:
непредставления документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;
обращения с заявлением ненадлежащего лица;
обращения заявителя за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросу, не отнесенному к случаям оказания бесплатной юридической помощи, установленным статьей 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";
в случаях, установленных статьей 21 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".
16. В случае принятия решения об отказе в оказании бесплатной юридической помощи гражданину, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения направляется уведомление об отказе в оказании бесплатной юридической помощи лицу, пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению с указанием причин отказа.
17. Уведомление направляется любым доступным способом, позволяющим определить получение такого уведомления гражданином.

Приложение 1
к Положению
о порядке, условиях и организационно-правовом
обеспечении реализации права на получение
бесплатной юридической помощи гражданами
Российской Федерации, пострадавшими
в результате чрезвычайной ситуации,
в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи
на территории Ивановской области

ФОРМА

                                   ________________________________________
                                   ________________________________________
                                   ________________________________________
                                    (наименование участника государственной
                                     системы бесплатной юридической помощи)

[bookmark: P98]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
              об оказании бесплатной юридической помощи лицу,
             пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации

    Я, ____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))
проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________
__________________________________________________________________________,
пострадал(а) в результате чрезвычайной ситуации ___________________________
___________________________________________________________________________
              (указать обстоятельства чрезвычайной ситуации)
    Прошу   оказать    мне   бесплатную   юридическую    помощь    в   виде
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
                           (указать вид помощи)
    Бесплатная юридическая помощь требуется по вопросу
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
                        (указать существо вопроса)
    Ответ прошу направить _________________________________________________
___________________________________________________________________________
              (указать способ информирования, адрес, телефон)

    Приложение:
__________________ ____________________ ___________________________________
      (дата)             (подпись)             (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению
о порядке, условиях и организационно-правовом
обеспечении реализации права на получение
бесплатной юридической помощи гражданами
Российской Федерации, пострадавшими
в результате чрезвычайной ситуации,
в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи
на территории Ивановской области

ФОРМА

                     ______________________________________________________
                     ______________________________________________________
                     ______________________________________________________
                      (фамилия, имя, отчество гражданина, адрес проживания)

[bookmark: P148]                                УВЕДОМЛЕНИЕ
         об отказе в оказании бесплатной юридической помощи лицу,
             пострадавшему в результате чрезвычайной ситуации

___________________________________________________________________________
              (наименование участника государственной системы
                      бесплатной юридической помощи)
уведомляет   об   отказе   в   оказании   бесплатной   юридической   помощи
гражданину,  пострадавшему  в  результате  чрезвычайной  ситуации,  в связи
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
                         (указать причину отказа)

_____________        _________________________   __________________________
  (дата)               (подпись руководителя        (расшифровка подписи)
                     или иного уполномоченного
                        должностного лица)